
 

 

 

UNIVERSITE CADI AYYAD 

FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES MARRAKECH 

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE 

Mémoire de fin d’études 

Licence es Science et Technique  

EAU ET ENVIRONNEMENT 

LST EE 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par : 

Majda KHELLALI 

Maryem OUTAHAR 

Encadré par : 

 

Pr. Khadija EL HARIRI (FST Marrakech)  

Pr. Aicha REDDAD (FST Marrakech)  

Mr. Yassine BISSI (STEP) 

 

Soutenu le 17 Juin 2015 devant le jury : 

Pr. Khadija EL HARIRI            : Faculté des sciences et techniques – Marrakech 

Pr. Aicha REDDAD                  : Faculté des sciences et techniques – Marrakech 

Pr. Nadia KHAMLI                   : Faculté des sciences et techniques – Marrakech 
[...]
 Et le 3eme chapitre sera consacré aux résultats des analyses réalisées sur des échantillons de 

boues déshydratées provenant de la STEP de Marrakech faites au sein de la Faculté des 

Sciences SEMLALIA et la Faculté des Sciences et Technique de Marrakech, et aux 

technologies de traitement de valorisation des boues résiduaires utilisées dans les pays 

développées. 

  



     

 

LST EE 2015 Page 14 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

I. Introduction : 
      Marrakech est parmi les grandes villes du Maroc, elle compte plus d’un million d’habitants, son 

tourisme a beaucoup contribué au développement urbanistique et démographique que connait la ville 

depuis quelques années. 

Marrakech connait un grand essor et de multiples chantiers y sont ouverts. Ceci se répercute forcement 

sur sa demande en eau, il fallait donc trouver la solution durable permettant de faire face au besoin de 

développement urbain. 

Pendant plusieurs longues années, les eaux usées de Marrakech ont été déversées dans les oueds, les 

palmeraies, les champs de pendages sans avoir subit le moindre traitement, et ces 100 000 mᶟ d’eaux 

usées venaient chaque jour et cause des problèmes de pollution de l’environnement notamment pour 

les nappes souterraines, et surtout augmenter pour la population les risques des maladies liée à l’eau 

pollué. 

Dés 1998 la RADEEMA à pris la problématique et concentrer ces efforts sur l’assainissement liquide 

dans la région, cette initiative s’est décliné sous la forme de deux objectifs : 

 La restructuration du réseau d’assainissement des eaux usées de Marrakech, parce que ces eaux 

ne doivent pas être déversées telles quelles est dans la nature, il faut les traiter. 

 L’installation d’un traitement plus poussé afin de pouvoir utiliser l’eau à des fins d’irrigations. 

 

I-1. L’établissement d’accueil : 
      La régie autonome de la distribution d’eau et d’électricité de Marrakech « RADEEMA» est un 

établissement chargé d’assurer la distribution d’eau et d’électricité et la gestion du service 

d’assainissement liquide au sein de la ville Marrakech.  

La régie a été crée le 01 janvier 1971, sa mission et sa préoccupation majeure est d'accompagner le 

développement important que connaît la ville de Marrakech, et d’assurer la sécurité de 

l'approvisionnement et la bonne gestion des services assurés. 

Le cadre environnemental et écologique est au centre des actions engagées par la RADEEMA 

notamment le traitement et la réutilisation des eaux usées. 

Ainsi les principales actions entreprises ont porté sur le renforcement des infrastructures de base, la 

sécurisation de l'alimentation en eau et en électricité, la lutte contre la pollution du milieu récepteur et 

la protection de l'environnement et la généralisation de l'accès aux services assurés et ce dans le cadre 

de l'initiative nationale du développement humain. 



     

 

LST EE 2015 Page 15 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

 

Photo 1: Station de traitement des eaux usées Marrakech 

I-2. Situation géographique de STEP : 
      La station d’épuration des eaux usées de la ville de Marrakech est située au nord de la ville de 

Marrakech. Orientée selon un axe Nord / sud, parallèle à la route de  Safi, sur le lit Majeur de l’Oued 

Tensift à proximité du quartier industriel SIDI GHANEM et le quartier urbain El AZZOUZIA, sur une 

superficie de 17 ha. 

 

Figure 1: Carte de localisation de la STEP 

I-3. Choix de site : 
    Le  choix  du  site  de  la  station  s’est  basé  sur  plusieurs  facteurs  tels  que : 

les facteurs  climatiques : la  station  est  installée  à  la  sortie  au  Nord  de  la  ville parallèlement à 

la direction du vent pour que les odeurs émis par les eaux au cours du traitement n’aient aucune 

nuisance pour la population.  



     

 

LST EE 2015 Page 16 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

Aussi il y a les facteurs topographiques : la STEP est implanté sur un site dont sa cote la plus basse 

permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et  par  sa   situation  très proche  de  la  

décharge  publique  prévue  pour l’évacuation des déchets du prétraitement et des boues déshydratées. 

I-4. Les missions de la STEP :  
    La STEP est une station de traitement des eaux usées de Marrakech (les eaux domestiques, les eaux 

industrielles et les eaux pluviales) qui arrivent à la STEP par un réseau d’assainissement, et les traitées 

avant de les rejetées dans le milieu naturel pour diminuer les risques de ces eaux usées sur 

l’environnement et la santé publique, et parmi ses objectifs aussi la constitution d’une source 

renouvelable pour l’irrigation des terrains de golf. 

   I-5. Capacité de traitement de la STEP : 

 

Débit 90720 m
3
/Jour 

MES 53t/Jour 

DBO5 58t/Jour 

DCO 144t/Jour 

Tableau 1:Capacité de traitement 

 

Les paramètres de qualité de l’eau à l’entrée de la station et à la sortie de chaque étape de traitement 

sont indiqués sur le tableau suivant :  

Paramètres de 

qualité 

Entrée 

STEP 

Traitement 

Primaire 

Traitement 

secondaire 

Traitement 

Tertiaire 

MES (mg/l) 584 200 30 5 

DBO5 (mg/l) 640 430 30 10 

NTK (mg/l) 120 120 5 5 

PT (mg/l) 22 22 20 10 

Germes fécaux 10
7
 U// 10

7
 U// 10

6
 U// 2.10

3
 U// 

Tableau 2:Les normes fixées dans le cahier de charge de RADEEMA relative à la STEP 

  



     

 

LST EE 2015 Page 17 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



     

 

LST EE 2015 Page 18 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

I. Traitement des eaux usées : 

    Le principe de ce traitement est de faire passer les  eaux  usées collectés  par  écoulement  gravitaire  

dans  une  succession  d’étapes : 

 Filière eau : 

- Prétraitement 

- Traitement primaire 

- Traitement secondaire  

- Traitement tertiaire 

 Filière boue : 

- Epaississement 

- Digestion 

- Stockage 

- Déshydratation 

 Filière biogaz 

- Traitement de biogaz 

 

 

Figure 2:Modèle de STEP avec les trois filières (RADEEMA 2009) 

I-1. Prétraitement : 

      Les  dispositifs  de  prétraitement  font  appel  à  des  procédés  mécaniques manuel simples  et  

leur but c’est protéger la station par l’élimination des  éléments  solides  ou  particulaires  les  plus 

grossiers ( plastique , gravier … ) 

On trouve avant le dégrillage une fosse à bâtard de volume 4.5 m
3
 qui sert de piège pour les corps 

grossiers afin d’alléger les pressions sur les éléments en aval, son curage est fait manuellement par un 

opérateur à l’aide d’un grappin. Les éléments piégés ont généralement des dimensions très importantes 

(squelettes des animaux, troncs d’arbres …) 

I-1-1. Dégrillage :  

Le dégrillage permet de retenir les déchets volumineux à l’aide d’une succession de grilles  de plus en 

plus fines (10cm, 8cm, 1cm), de compacter et drainer les refus de dégrillage et les évacuer.  Le 

nettoyage des grilles est fait par des moyens soit mécaniques, soit manuels   ou automatiques. 

 

 

 

 

Photo 2: Le dégrilleur ( 10cm, 8cm, 1cm ) 

 



     

 

LST EE 2015 Page 19 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

I-1-2. Dessablage-déshuilage : 

Le  dessablage  et  le  déshuilage-dégraissage  consistent  ensuite  à  faire  passer  l’eau gravitaire 

dans  des bassins où la réduction de vitesse d’écoulement fait  déposer les sables et flotter les graisses. 

L’injection des microbulles d’air à la base du bassin et la surface permet d’accélérer la flottation des 

graisses et permet aussi le brassage. Les sables sont récupérés par pompage alors que les graisses sont 

raclées en surface. 

 Les éléments grossiers et les sables, ainsi que 80 à 90  % des graisses et matières flottantes sont ainsi 

enlevés de l’eau. 

 

Photo 3: Le déssableur et le déshuileur 

I-2. Traitement primaire : 

Les eaux  prétraités en ce stade rejoignent un répartiteur dont la fonction est de répartir le débit de 

manière égale sur les trois décanteurs circulaires,  après  le  prétraitement,  il  reste  dans  l’eau  une  

charge  polluante  dissoute  et  des  matières  en suspension. 

Le traitement primaire ne porte que sur les matières particulaires décantables. Il a pour but d’extraire  

le  maximum de matières en suspension et de matières organiques facilement décantables. Par la voie  

physique, le principe de séparation solide-liquide est la pesanteur et par l’injection des microbulles 

d’aire pour assuré le brassage. Les matières en suspension ou colloïdales tendent à se séparer du 

liquide par sédimentation. La DCO et la concentration en azote peuvent également être réduites durant 

cette phase. La pollution dissoute n’est que très  partiellement  traitée.  Les  matières  solides  extraites  

représentent  ce  que  l’on  appelle  les boues primaires. 

I-3. Traitement biologique ou secondaire : 

Au cours de cette deuxième phase, les particules organiques (polluants dissous ou solubles) et les 

nutriments (azote et phosphore) sont éliminés par des microorganismes. 

 

 

 

 

Photo 4: Les bassins circulaires de la décantation primaire  
 



     

 

LST EE 2015 Page 20 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

       I-3-1. Les bassins d’aération ou biologique : 

Au cours de cette deuxième phase, les particules organiques (polluants dissous ou solubles , par 

exemple DCO et DBO5 ) et les  nutriments  (azote  et  phosphore)  sont  éliminés  par  des  

microorganismes. L’eau décantée passe par un répartiteur pour s’écoule gravitairement vers quatre 

bassins biologiques, quatre suppresseurs assurent l’aération pour les microorganismes de chaque 

bassin biologique pour réalisé la nitrification-dénitrification pour la dégradation de l’azote : 

I-3-1-1. Nitrification : 

Il s’agit de l’oxydation de l’ammoniaque (NH4
+
) contenu dans NTK en nitrite (NO2

-
), puis en nitrate 

(NO3
-
) par des bactéries nitrifiantes en présence d’O2. 

NH4⁺ + 2O2  NO2
-
 + 2H⁺ + H2O 

I-3-1-2. Dénitrification: 

Cette étape consiste à dénitrifier les nitrates résultants de la nitrification, les nitrates sont réduits 

en diazote (N2) qui s’échappe dans l’air, et cette dénitrification ce fait par des bactéries dénitrifiantes 

en absence d’O2.  

NO2
- 
+ 6H⁺ + 5e

-
  ½ N2 + 3H2O 

 

Photo 5: Les quatre bassins biologiques 

          I-3-2. Les clarificateurs: 

L’eau est ensuite laissée au repos durant environ 9 heures et demi dans quatre clarificateurs 

circulaires gravitaires volume total utile de 40.000 mᶟ et d’un diamètre de 54m et 4m de hauteur. L’eau 

et les boues biologiques s’y séparent par décantation alors que l’eau claire sort par les goulottes de 

débordement. L’eau après cette phase secondaire est conforme aux normes de rejet pour qu’il soit 

rejeté dans l’oued, et une partie passe au traitement tertiaire pour l’utiliser à l’irrigation des terrains de 

golf. 

 

Photo 6: Le bassin de décantation secondaire « Clarificateur » 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Ammoniaque
http://fr.wikipedia.org/wiki/Diazote


     

 

LST EE 2015 Page 21 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

I-4. Traitement tertiaire : 

       Le  traitement tertiaire  consiste à une coagulation et une floculation, suivies  d'une filtration 

sur sable et à la fin une désinfection en UV puis une chloration.   

Du chlorure ferrique est injecté dans les coagulateurs et du polymère dans les floculateurs.  Le  

chlorure  ferrique  (FeCl3)  en  solution  est  ajouté  pour  assurer  une  meilleure formation  de  flocs.  

Les 5 filtres de sable  permettent  l’élimination  finale  des  matières  en suspension qui restent dans 

l'effluent déjà purifié. Après la filtration sur sable, l'effluent clair s'écoule à travers  deux voies de 

désinfection UV parallèles pour l’élimination des germes pathogènes présents dans l’eau. Après la 

désinfection UV, la chloration à lieu. Le bâtiment de stockage de chlore contient  dix  réservoirs  fixes  

de  chlore  et  six  citernes  de  réserve.  Le chlore est ajouté à l'eau grâce  à  un  système  de dosage. 

L’eau  traitée  passe  par un  canal et s’écoule vers la lagune, puis les 5 pompes seront chargées à 

pomper l’eau vers les 4 autres stations pour assurent la distribution vers les 13 terrains de golf. 

 

Photo 7: Filtre à sable 

II. Traitement des boues : 

   Les boues d’épuration (urbaines ou industrielles) sont les principaux déchets produits par une station 

d'épuration à partir des effluents liquides. Ces sédiments résiduaires sont surtout constitués 

de bactéries mortes et de matière organique minéralisée. 

II-1. Epaississement : 

    L’épaississement est la première étape de la réduction de volumes des boues extraites de la filière 

eau. Les procédés utilisés sont l’épaississement par décantation gravitaire pour les boues primaires et 

l’épaississement par flottation pour les boues secondaires : 

II-1-1. L’épaississement gravitaire des boues primaires : 
    La boue primaire est caractérisée par une densité très importante qui à subie l’épaississement 

gravitaire dans un épaississeur pour augmenter la concentration des matières sèches dans la boue en 

préparation à sa digestion. 

http://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet
http://fr.wikipedia.org/wiki/Station_d%27%C3%A9puration
http://fr.wikipedia.org/wiki/Station_d%27%C3%A9puration
http://fr.wikipedia.org/wiki/Station_d%27%C3%A9puration
http://fr.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9diment
http://fr.wikipedia.org/wiki/Bact%C3%A9rie


     

 

LST EE 2015 Page 22 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

 

Photo 8 : Epaississeur gravitaire 

II-1-2. Flottation des boues secondaires:  
La flottation est basée sur l’injection d’un polymère et de l’air pressurisé dans les boues secondaire 

issue des bassins biologiques, ce qui sépare les phases liquides et solides par différence de densité. 

Dans le cas de la station de Marrakech, on dispose de deux flottateurs, la concentration moyenne des 

boues flottées est de 40g/l. 

II-2. Stabilisation chimique des boues par la digestion anaérobie : 

 Dans cette étape quatre digesteurs de capacité de 6000 mᶟ chacun sont prévus portés à 37°C, ces 

ouvrages permettent la digestion des boues provenant des boues d’épaississement, les boues flottantes 

et les graisses traités. La production de biogaz servent à la fois au brassage des boues aux digesteurs. 

 

Photo 9 : Digesteur 

II-3.Stockage des boues digérées :  

Après la digestion, la boue est envoyée vers les stockeurs puis elle subir une déshydratation par des 

filtres à bandes et finalement transportée vers un terrain à coté de la décharge. 



     

 

LST EE 2015 Page 23 
 

Caractérisation des boues déshydratées de la Station d’Epuration 

des Eaux usées de Marrakech. Application à la valorisation 

 

 

Photo 10 : Stockeur boues 

II-4. Déshydratation par filtres à bandes : 

Les  boues  digérées  sont  pompées  vers  5  filtres  à  bandes.  Du  polymère  est  injecté  sur chaque 

filtre, et de la chaux. La boue est emprisonnée entre deux toiles filtrantes qui la compriment 

progressivement, l’enroulant successivement autour de tambours perforés puis de rouleaux disposés en 

quinconce (photo10). Le départ de l’eau est facilité par les contraintes de cisaillement de la boue au 